

期首連結貸借対照表

(令和02年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	47,804,526,742	固定負債	11,149,574,970
有形固定資産	45,969,196,859	地方債等	8,888,606,634
事業用資産	13,556,509,803	長期未払金	-
土地	3,122,123,786	退職手当引当金	1,875,237,815
立木竹	3,315,402,500	損失補償等引当金	-
建物	20,639,784,470	その他	385,730,521
建物減価償却累計額	△ 13,810,536,245	流動負債	1,552,492,703
工作物	572,214,326	1年内償還予定地方債等	1,122,722,799
工作物減価償却累計額	△ 287,218,234	未払金	88,136,052
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	188,565
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	202,864,970
航空機	-	預り金	124,224,917
航空機減価償却累計額	-	その他	14,355,400
その他	1,500,000	負債合計	12,702,067,673
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	3,239,200	【純資産の部】	
インフラ資産	32,065,630,175	固定資産等形成分	49,514,662,933
土地	139,963,189	余剰分(不足分)	△ 10,255,933,320
建物	69,483,141	他団体出資等分	92,000,000
建物減価償却累計額	△ 56,263,709		
工作物	66,349,005,643		
工作物減価償却累計額	△ 34,728,305,053		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	291,746,964		
物品	1,337,826,561		
物品減価償却累計額	△ 990,769,680		
無形固定資産	10,951,684		
ソフトウェア	8,544,324		
その他	2,407,360		
投資その他の資産	1,824,378,199		
投資及び出資金	187,842,236		
有価証券	449,792		
出資金	187,392,444		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	148,532,005		
長期貸付金	26,175,876		
基金	1,472,612,707		
減債基金	-		
その他	1,472,612,707		
その他	1,877,657		
徴収不能引当金	△ 12,662,282		
流動資産	4,248,270,544		
現金預金	2,277,487,693		
未収金	234,450,782		
短期貸付金	15,220,296		
基金	1,694,915,895		
財政調整基金	1,379,019,852		
減債基金	315,896,043		
棚卸資産	27,522,282		
その他	3,896,238		
徴収不能引当金	△ 5,222,642		
繰延資産	-		
資産合計	52,052,797,286	純資産合計	39,350,729,613
		負債及び純資産合計	52,052,797,286

連結貸借対照表

(令和03年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	51,491,423,140	固定負債	14,390,588,593
有形固定資産	49,547,952,034	地方債等	10,589,206,103
事業用資産	14,029,859,239	長期未払金	-
土地	3,215,788,016	退職手当引当金	1,846,374,521
立木竹	3,315,402,500	損失補償等引当金	-
建物	20,980,442,133	その他	1,955,007,969
建物減価償却累計額	△ 13,845,763,578	流動負債	1,609,908,535
工作物	596,646,661	1年内償還予定地方債等	1,191,567,802
工作物減価償却累計額	△ 303,897,382	未払金	99,178,776
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	361,335
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	207,478,305
航空機	-	預り金	103,931,246
航空機減価償却累計額	-	その他	7,391,071
その他	1,500,000	負債合計	16,000,497,128
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	69,740,889	【純資産の部】	
インフラ資産	34,950,750,573	固定資産等形成分	52,997,964,002
土地	68,106,570	余剰分(不足分)	△ 13,171,034,301
建物	137,272,541	他団体出資等分	13,000,000
建物減価償却累計額	△ 62,983,618		
工作物	70,598,260,863		
工作物減価償却累計額	△ 36,100,457,263		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	310,551,480		
物品	1,657,155,268		
物品減価償却累計額	△ 1,089,813,046		
無形固定資産	12,733,501		
ソフトウェア	10,858,541		
その他	1,874,960		
投資その他の資産	1,930,737,605		
投資及び出資金	187,418,652		
有価証券	26,208		
出資金	187,392,444		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	110,825,919		
長期貸付金	28,249,598		
基金	1,615,245,082		
減債基金	-		
その他	1,615,245,082		
その他	316,825		
徴収不能引当金	△ 11,318,471		
流動資産	4,349,003,689		
現金預金	2,545,317,554		
未収金	289,737,122		
短期貸付金	7,207,537		
基金	1,499,333,325		
財政調整基金	1,183,971,198		
減債基金	315,362,127		
棚卸資産	19,040,107		
その他	2,755,611		
徴収不能引当金	△ 14,387,567		
繰延資産	-		
資産合計	55,840,426,829	純資産合計	39,839,929,701
		負債及び純資産合計	55,840,426,829

連結行政コスト計算書

自 令和02年4月1日
至 令和03年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	21,041,247,988
業務費用	8,282,062,125
人件費	3,265,248,128
職員給与費	2,693,982,550
賞与等引当金繰入額	207,478,305
退職手当引当金繰入額	3,351
その他	363,783,922
物件費等	4,717,835,303
物件費	2,467,415,875
維持補修費	182,356,957
減価償却費	1,927,881,959
その他	140,180,512
その他の業務費用	298,978,694
支払利息	78,601,368
徴収不能引当金繰入額	53,451,538
その他	166,925,788
移転費用	12,759,185,863
補助金等	11,702,883,037
社会保障給付	1,017,166,199
その他	39,136,627
経常収益	1,844,405,179
使用料及び手数料	1,018,941,632
その他	825,463,547
純経常行政コスト	19,196,842,809
臨時損失	2,329,584,969
災害復旧事業費	2,186,813,359
資産除売却損	82,637,903
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	60,133,707
臨時利益	67,651,481
資産売却益	14,662,144
その他	52,989,337
純行政コスト	21,458,776,297

連結純資産変動計算書

自 令和02年4月1日

至 令和03年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	39,350,729,613	49,514,662,933	△ 10,255,933,320	92,000,000
純行政コスト(△)	△ 21,458,776,297		△ 21,458,776,297	
財源	21,832,729,649		21,832,729,649	-
税収等	11,101,539,800		11,101,539,800	
国県等補助金	10,731,189,849		10,731,189,849	
本年度差額	373,953,352		373,953,352	-
固定資産等の変動(内部変動)		3,478,121,280	△ 3,478,121,280	
有形固定資産等の増加		5,917,662,237	△ 5,917,662,237	
有形固定資産等の減少		△ 2,335,032,677	2,335,032,677	
貸付金・基金等の増加		512,369,863	△ 512,369,863	
貸付金・基金等の減少		△ 616,878,143	616,878,143	
資産評価差額	13,877,336	13,877,336		
無償所管換等	2,914,485	2,914,485		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	△ 79,000,000			△ 79,000,000
比例連結割合変更に伴う差額	△ 2,938,887	△ 630,323	△ 2,308,564	-
その他	180,393,802	△ 10,981,709	191,375,511	
本年度純資産変動額	489,200,088	3,483,301,069	△ 2,915,100,981	△ 79,000,000
本年度末純資産残高	39,839,929,701	52,997,964,002	△ 13,171,034,301	13,000,000

連結資金収支計算書

自 令和02年4月1日

至 令和03年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	19,182,689,691
業務費用支出	6,427,023,601
人件費支出	3,276,623,966
物件費等支出	2,902,578,477
支払利息支出	78,601,368
その他の支出	169,219,790
移転費用支出	12,755,666,090
補助金等支出	11,702,887,798
社会保障給付支出	1,017,166,199
その他の支出	35,612,093
業務収入	19,046,895,065
税込等収入	11,113,022,086
国県等補助金収入	6,198,033,593
使用料及び手数料収入	998,873,876
その他の収入	736,965,510
臨時支出	2,222,034,921
災害復旧事業費支出	2,186,813,359
その他の支出	35,221,562
臨時収入	3,916,223,567
業務活動収支	1,558,394,020
【投資活動収支】	
投資活動支出	2,127,353,171
公共施設等整備費支出	1,655,220,587
基金積立金支出	470,145,684
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	1,575,000
その他の支出	411,900
投資活動収入	1,210,456,755
国県等補助金収入	640,875,250
基金取崩収入	528,561,859
貸付金元金回収収入	7,207,537
資産売却収入	26,195,420
その他の収入	7,616,689
投資活動収支	△ 916,896,416
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,226,619,927
地方債等償還支出	1,169,279,918
その他の支出	57,340,009
財務活動収入	877,879,368
地方債等発行収入	877,879,368
その他の収入	-
財務活動収支	△ 348,740,559
本年度資金収支額	292,757,045
前年度末資金残高	2,157,890,158
比例連結割合変更に伴う差額	△ 820,356
本年度末資金残高	2,449,826,847
前年度末歳計外現金残高	119,597,535
本年度歳計外現金増減額	△ 24,106,828
本年度末歳計外現金残高	95,490,707
本年度末現金預金残高	2,545,317,554